150 Disceptatur II. an etiam filius emancipatus  
a patre sit instituendus, ut Testamentum va-  
leat?

Resp. I. de Jure Veteri filios emancipatos  
non debuisse institui, sed portuisse, intacto  
Testamento, præteriri. Textus in §. emanci-  
patus 3. Infl. de Exhæred. lib. & arg. 1. si avus 2.  
y. cum te quoque &c. Cod. de Liber. præter. Ratio  
est: quia filii emancipati defendant esse

151 hæredes sui. Manz. d. tit. 8. q. 2. n. 72. Da-  
batur autem à Prætor liberis emancipatos,  
nei instituti, nisi ritè exheredari, bono-  
rum possesso contra tabulas l. in contra 1. §. 6.  
ff. de Bon. poss. contra tab. quia Prætor magis  
vinculum sanguinis quam ius suitatis attende-  
bat §. ult. Infl. de Legis. agnus. tit.

152 Resp. II. Emancipatos etiam Jure Novis-  
simo, intacto Testamento, præteriri posse.  
Sic contra Bartolum, Cuiacium, & alios,  
quos allegat Manz. d. l. num. 91. concludunt  
Perez cit. l. n. 4. Harpprecht ad tit. §. eman-  
cipatus 3. n. 6. & seqq. Zoël ad tit. ff. de Lib. &  
posthum. n. 5. Clariss. D. Franz ubi supra n. 3.  
Ratio est: quia Jus Veteri nullibz reperitur  
expeditum mutatum. Ergo subintrat regula  
ex l. præcipimus 32. in fine Cod. de Appellat. quod  
non est mutatum, cur stare prohibetur?

153 Nec officit I. quod in §. sed hoc quidem 5.  
Infl. de Exhæred. liber. & l. ult. Cod. de Liberis  
præter. inter sūos & emancipatos omnis dis-  
perentia videatur esse sublata.

Nam 154

respondi potest I. inter sūos & emancipatos  
omnem differentiam esse sublata quoad se-  
xum & gradum, non autem quoad institu-  
tionem vel exhereditationem; hoc est, liberos  
masculos & feminas, nec non filios & nepotes  
ut filia & nepis sua habeat idem ius,  
quod filius & nepos sūs; sicut & filia ac ne-  
pits emancipata haber idem ius, quod filius aut  
nepos emancipatus juxta cit. l. ult. §. fanci-  
mus &c. ad quam se resert Imperator in cit. §.  
sed hoc quidem 5. in pr. II. resp. potest 155  
sublata est differentiam non simpliciter sed  
secundum quid, hoc est, quod effectum in-  
firmandi Testamenta; non quoad modum  
seu remedia: nam sūi per remedium nullitia  
emancipata per bonorum possessionem  
contra tabulas Testamentum paternum im-  
pugnat, velut conjicatur ex citatis Jori-  
dati. Videatur Manz. cit. l. t. num. 81. usque  
ad 86.

Nec officit II. Novell. 115. cap. 2. in pr. ubi 156  
generaliter ac sine distinctione inter sūos &  
emancipatos sancti, non licet penitus pari-  
vel matris, aut avo vel avie, præto vel prævia sū-  
um filium vel filiam, vel caseros liberos præterire,  
aut exheredari in suo facere Testamento &c. nisi for-  
san probabitur ingratis, & ipsa nominatam ingra-  
titudinis causa parentes suo inferiorum Testamen-  
to. Hoc liquide intelligendum est quod 157  
ad effectum, scilicet resificationem & evercio-  
nem Testamenti, quam parentes evitare non  
possunt, præteriti sūi liberos, etiam emanci-  
patos, præteriti vel exheredati cum ex-  
pressione causa ingratis, ut colligatur  
ex §. ult. d. Nov. in fin. Vel etiam sic 158  
exponentum est, quod liberi emancipatis,  
sine causa & illius expressione præteriti vel  
exheredatis, non quidem competrat reme-  
diū nullitatis, sed querela inofficio Testa-  
menti, arg. corum, quia tradit Covarruv, ad  
cap. Romanus 16. de Téfam. n. 2. & 5.

Nec officit III. quod emancipati hodie non 159  
amittant familiam, sicut amitterebant de Jure  
Veteri. Ex eo enim neutiquam infertur,  
quod ius suitatis non amittant, ut ipsem  
Manz. d. l. n. 113. advertit: possunt enim de  
familia testatoris exilere, absque eo, quod  
in ipsius potestate sim constitutus.

Disceptatur III. an filia (id est defilia) 160

que renuntiavit hæreditati paterna, possit  
absque victio nullitatis in Testamento patern-  
eo præteriri?

Varia hic occurrit DD. placita, ut con-  
stat ex illo, quæ fūse concessit Manz. de Téfam.  
val. & inv. d. tit. 8. à n. 327. Frequen- 161  
tiori tamen calamō à modernis videtur ap-  
probata sententia, qua solvit tale Testa-  
mentum, si non de Jure Civili tricto, certè ex  
equitate præteritorum, & praxi hodierna, quia re-  
nuntiationes hæreditatum, saltem jurate,  
apud filias pro validis habentur, ut in part. 2.  
tradidit. Manz. cit. l. num. 458. Franciscus 162  
Hufmannus in Confut. Befaldi vol. 1. conf. 14.  
num. 84.

nam. 84. & plor. seqq. Nicolaus Varenbiller in cod. sol. conf. 13. n. 27. & 83. Marianus So-

cin. junior. in commun. opin. traxit. lit. C. Kel-

lenbenz in tract. de Renuntiat. Success. quæst. 1.

num. 23. & seqq. Perez in Cod. ad tit. de Liber.

præterit. n. 5. Harpprecht in tract. Academ. de

Success. p. 2. tr. 7. th. 10. n. 16. & 2. seqq. si-

que aliquot abhinc annis consuluit Facultas

nostra. Ratio est: quia secundum tra-

ditia à citato Husmanno, cui suffragantur

Galleratus de Renuntiat. tom. 1. lib. 2. cap. 5.

anno. 19. & Joannes de Torre de Pab. fuit. Suc-

cess. lib. 2. cap. 22. n. 13. & seqq. quinequit ab

intestato succedere, nequit etiam succedere

ex Testamento. At quia filia, que dote con-

tenta, hereditati paterna renuntiavit.

nequit ex præcepto hodiernæ Jure, quod Ve-

tus non inventur abolitum, ut mox dice-

mus.

Oppones: parentes & liberi in l. nam & si

15. in princ. ff. d. t. in ordine ad institutionem

inter se aequiparant: cùm, turbat mortali-

ordine, hereditas parentibus, non minus quam

liberis p. relinguere debet.

Resp. hanc rationem solum procede-

re, quando renuntiatio præcessit Testamen-

tu, non autem, quando Testamentum est

subfæcita: tunc enim subintrare regulam ca-

tonianam, quod dispositio testamentaria,

qua ex initio non subfæcita, tractu temporis

non convalecat arg. l. catoniana 1. in pr. ff. de

Regula catoniana.

164. Contra enim est: quia in primis, si filia ex

statuto vel consuetudine sit obligata ad re-

nuntiandum hereditati paterna, nihil inter-

est, utram ante vel post Testamentum renun-

tiauerit. Zoël. ad tit. ff. de Liber. & posthum.

hered. inf. n. 30. Stryck in tract. de Success. ab

intest. diff. 8. cap. 10. §. 13. paria namque

centur, ad renuntiandum obligatum esse,

& acta renuntiatio Nicolaus Everhard. junior.

vol. 1. conf. 6. num. 12. Harpprecht de Success.

165. iii. 7. pag. m. 128. n. 280 & seqq. Dein-

de pro renuntiatio post Testamentum con-

dutum facit singulariter l. filio præterito 17. ff.

de Injusto, rupto &c. ubi Papinius in calu-

quo filius suus erat præteritus, & bonis & patris

affinitatis respondet: licet subtilitas Juris refra-

gari videbitur, atamen voluntas testatoris ex bono

& aequo subiicit. Idem ergo dicendum erit,

quando filia præterita post Testamentum ha-

reditati patris renuntiavit, utpote que bonis

166. se paternis in effectu abstinuit. Ex quo

paternus responsum ad objectum regulam catoniana-

nam: quia Testamentum, est ob præteritio-

rem ab initio nullum non convalecat ex sub-

tilitate juris, convalecit tamen ex bono &

æquo: nam bonum & æquum est, ultimas vo-

luntates servare illætas, maximè ubi jus succe-

dendi ab intestato fui ademptum. Confer

Kellenbenz d. q. 1. n. 23. & seqq.

168. Disceptratur IV. an vicissim parentes & libe-

ris necessariò debeant institui?

Resp. parentes cuiuscunq; sexus & gra-

dù à liberis in Testamento finè vito nullita-

dis præteriri posse. Sic contra Jasonem, Go-

mec, & plurimos alios, quos referunt & sequitur

Manz. de Testam. val. tit. q. 1. à n. 4. tenet.

Zoël. ad tit. ff. de Liber. & posthum. hered. n. 33. &

seqq. Ratio fundamentalis est: quia de Jure Veteri Testamentum, in quo paren-

tes & liberis erant præteriti, valebat: nec

enim vel unicus textus adduci potest, quod vel

institutio parentum in Testamento liberorum

pro valore requiratur, vel eorum præteritio-

ne Testamentum nullum declaretur. Quin

170 imò matr præterite in l. cum filium 17. Cod. de

Inoffic. Testam. accommodatur querela inof-

ficiosi, sicut & patri in l. pater 14. ff. cōd. quan-

do præteritis est à filio emancipato; quod sig-

num est, Testamentum hæc præteritione non

vitiari, sed tantum querela obnoxium fieri.

Vale itaq; etiam hodiernæ Jure, quod Ve-

tus non inventur abolitum, ut mox dice-

mus.

Oppones: parentes & liberi in l. nam & si

15. in princ. ff. d. t. in ordine ad institutionem

inter se aequiparant: cùm, turbat mortali-

ordine, hereditas parentibus, non minus quam

liberis p. relinguere debet.

Resp. hanc aequiparationem non esse abso-

lutam, sed respectivam, in ordine ad effec-

tum institutionis & jus succedendi, non au-

tem quod modum institutionis & remedium,

succedendi, ut notat Bruno. ad cit. l. num. 1.

Idque non obſcurè significavit JCtus in ly p.,

qui videlicet officium pietatis, non autem

Juris Civilis abolita necessitas, exigat, ut

liberis parentes suis instituant.

Quodsi vero parentes non instituant, in effectu

est, utram ante vel post Testamentum renun-

tiauerit. Zoël. ad tit. ff. de Liber. & posthum.

hered. inf. n. 30. Stryck in tract. de Success. ab

intest. diff. 8. cap. 10. §. 13. paria namque

centur, ad renuntiandum obligatum esse,

& acta renuntiatio Nicolaus Everhard. junior.

vol. 1. conf. 6. num. 12. Harpprecht de Success.

165. iii. 7. pag. m. 128. n. 280 & seqq. Dein-

de pro renuntiatio post Testamentum con-

dutum facit singulariter l. filio præterito 17. ff.

de Injusto, rupto &c. ubi Papinius in calu-

quo filius suus erat præteritus, & bonis & patris

affinitatis respondet: licet subtilitas Juris refra-

gari videbitur, atamen voluntas testatoris ex bono

& aequo subiicit. Idem ergo dicendum erit,

quando filia præterita post Testamentum ha-

reditati patris renuntiavit, utpote que bonis

166. se paternis in effectu abstinuit. Ex quo

paternus responsum ad objectum regulam catoniana-

nam: quia Testamentum, est ob præteritio-

rem ab initio nullum non convalecat ex sub-

tilitate juris, convalecit tamen ex bono &

æquo: nam bonum & æquum est, ultimas vo-

luntates servare illætas, maximè ubi jus succe-

dendi ab intestato fui ademptum. Confer

Kellenbenz d. q. 1. n. 23. & seqq.

168. Disceptratur IV. an vicissim parentes & libe-

ris necessariò debeant institui?

Resp. parentes cuiuscunq; sexus & gra-

dù à liberis in Testamento finè vito nullita-

dis præteriri posse. Sic contra Jasonem, Go-

mec, & plurimos alios, quos referunt & sequitur

Manz. de Testam. val. tit. q. 1. à n. 4. tenet.

nam

### De Hæredibus incapaciis.

769

nam est 15. in pr. ff. de Injusto. Test. & Autb. in suc-

cessionib. Cod. de Suis & legit. hered. nec potest

moveare querela inofficiosi, qui nequit ab

178 intestato succedere. Quin etiam, si quid

parentibus relictum fuerit sine titulo institu-

tionis, valet Testamentum, nec rescinditur;

si vero totam legitimam non fuerint confecuti,

petitur illius supplementum arg. l. omnimo

30. in pr. Cod. de Injusto. Test. Manz. cit. l. n. 39.

Zoël. d. l. sub n. 34.

De Hæredibus Voluntariis.

179 Hæres voluntarius est, qui pro libertate testatoris potest institui vel omitti. Ta-

les sunt omnes extranei, qui numerò paren-

tim & liberorum non habentur; nec tantum

conlanguei remotores, sed etiam fratres

& sorores, quibus præteritis, nec Testamentum

est nullum, nec regulariter est rescindibile per querelam. Clarus s. Testament. q. 50.

Grassis s. Testament. q. 46. & q. legittima q. 6.

Manz. cit. iii. 9. q. 2. per 10. Clariss. D. Ver-

180 lohner de Modo succedit. art. 5. q. 5. n. 8. Et quamvis

ut putant nonnulli, siudare videatur,

charitas, ut testator locuples hæredibus ab

intestato, saltet quando premuntur inopia,

partem aut universitatem bonorum relin-

quar; attamen à Jurisprudentia externa hæc

obligatio non attendit: utpote cum illa supponat tales actus, ad quos invitus etiam

quis compelli potest. Stryck de Causel. Testament.

cap. 16. §. 13.

181 Dixi regulariter. Nam, si in Testamento instituuntur persona extranea, & illa sit turpis,

ratio est: quia conjuges regulariter sibi in-

vicem non succedunt ab intestato de Jure

Communi, sed de Jure Prætorio ad honorum

possessionem potest omnes agnatos & cognati

primus vocantur; de Jure Civili vero

nihil capiunt, nisi matrimonium sit absq; date;

conjux præmortuus dives, & superflues pau-

per: tunc enim hic una cum liberis in quar-

tanam partem vel filiale succedit, juxta dicen-

da in p. 2. Ergo nec succedunt ex Testa-

mento. Interim, si revera causa po-

sterior eveniat, & conjugi pauperi à præde-

funduo divite nihil vel non integra portio re-

linquatur, Testamentum quidem subsistit;

portio tamen à legge debita potest ab instituto

hæredi peti vel condicione ex lege, ut op-

natur Gail. 2. obf. 86. n. 17. vel extraordi-

narij bonorum possessione, velut arbitratu-

Manz. cit. l. n. 10. apud quem in n. antec-

cedentibus plura de hoc pundi occurru-

legenda.

Ecces

III. damnati ad ultimum supplicium l. sunt qui-

dam 17. in pr. l. qui ultimo 29. ff. de Pan.

IV. damnati in opus publicum d. l. sunt quidam in

princ. juncta l. si in metallum 3. in pr. ff. de his que

pro non script. hab.

V. Apofatae, qui à Christi-

ana fide defecserint l. hi qui 3. Cod. de Apofata.

VI. Collegia illicita, hoc est, in legi-

authoritate creata l. Collegium 8. Cod. de Hæred.

insti.

### De Hæredibus incapaciis.

III. damnati ad ultimum supplicium l. sunt qui-

dam 17. in pr. l. qui ultimo 29. ff. de Pan.

IV. damnati in opus publicum d. l. sunt quidam in

princ. juncta l. si in metallum 3. in pr. ff. de his que

pro non script. hab.

V. Apofatae, qui à Christi-

ana fide defecserint l. hi qui 3. Cod. de Apofata.

VI. Collegia illicita, hoc est, in legi-

authoritate creata l. Collegium 8. Cod. de Hæred.

insti.

instit. qualia hodieum censentur Synagogae  
Iudaorum, ut notat Miller ad Struv. exercit.  
189. 33. 1. b. 3. l. g. De Jure Canonico simpli-  
citer incapaces sunt I. haeretici, eorumque  
fautores, & receptatores cap. excommunicati.  
13. §. credentes de Haereticis. II. percosso-  
res & hostiles perfecutores Cardinalium cap.  
sunt. de Pan. in 6. III. PP. Minores, Franci-  
scani & Capucini, tum in particulari tum in  
communi cap. exit 3. de V. S. in 6. Clem. ex vi 1.  
eod. adeo, ut Testamentum, si coheredem  
non habeant, sit penitus nullum, & haereditas  
ad haeredes ab intestato devolvatur; vel,  
si coheredem habeant, si solus succedat, abs-  
que eo, quod prefatis Religiosis debeatur.  
190. etiam, prout contra Sylvetrum &  
Anchorum docent Felini, in cap. in presentia 8.  
de Probat. n. 52. Glele de Testam. p. 2. cap. 1.  
§. 2. n. 11. Wiefner b. t. n. 12. per textum  
in l. qui deportantur 1. Cod. de Hared. instit. &  
rationem: quia ex actu, simpliciter irritato,  
qualis est Testamentum, in quo PP. Capucini  
& Franciscani instituuntur, nulla penitus ob-  
ligatio consequitur.

191. Nec verum est, tale Testamentum clausu-  
lam codicillare includere, vel in fideicom-  
missum converti. Nam clausula codicillaris,  
nisi exprimatur, non praefumitur adjecta l. ult.  
§. 1. Cod. de Codicilli, ex fideicommisso quoque  
tam parum haereditatem acceptare possunt.  
idem Religiosi, quam parum acceptare pos-  
sunt haereditatem ex Testamento: cum omni-  
nis successio incapa-cess in cit. textibus de-  
clarentur.

192. Planè si clausula codicillaris expresse fui-  
set apposta, Testamentum in fideicommissum  
particulare aut donationem mortis causa  
censi mutatum, contra Manz. de Testam. val.  
tit. 6. q. 7. n. 161. sustinet Glele cit. l. num. 14.  
quia fideicommissum particulare, legatum,  
aut donatum mortis causa, si magna quan-

tate non consistat, Minores acceptare non  
prohibentur.

Secundum quid instituti nequit I. Impera-  
tor litis causa, seu ut potentior Adversarius  
substitutatur s. ult. Instit. Quib. mod. Testam. in-  
firm. l. pen. ff. de Hared. instit. II. servus, de  
adulterio suspectus, nequit instituti a suo domina  
priusquam cognitio de adulterio, cuius domina fuit insimulata, terminetur princ.  
Inst. de Hared. instit. III. filii & filias natura-  
les, qui, deficiente progenie legitima, ex  
asse possunt haeredes scribi, Nov. 89. cap. 12.  
sed. extante legitima prole, sollem in uncia.  
l. matre 2. Cod. de Natural. lib. Late D. Glele  
d. p. 2. cap. 1. §. 3. n. 3. & seqq. IV. nepotes  
& neptes naturales ex filio legitimo, vel legiti-  
mum ex filio naturali, de quibus idem jus est,  
quod de filiis & filiabus l. ult. Cod. d. t. V. li-  
beri, ex thoro damnato progeniti, quibus ne  
quidem alimeta, minus haereditatis, a paten-  
tibus reliqui possunt de Jure Civili Anth.  
licet Cod. d. t. Auct. ex complexo Cod. de incep.  
Nupt. Nov. 89. cap. ult. Glele d. l. n. 10. & seqq.

Quares: quod tempore spectetur haereditas  
capacitas?

Res ipsa haereditate extraneo tria spectaruntur:  
194  
1. non tempus conditi Testamenti, ut  
dispositio possit habere valorem & formam;  
tempus mortis testatoris, ut haereditas possit  
transmitti; tempus audeunda haereditatis, ut  
haeres cum effectu res haereditatis acquirat.  
§. in extraneis 4. Inst. de Hared. qual. & diff. ubi  
Harprecht num. 1. In haerede suo non.  
spectatur tempus additionis: huic enim ipsa  
fuita, absque ulteriori facto, pro additione  
est l. in suis 14. ff. de Suis & legiis. Harprecht  
d. l. n. 2. Manz. de Testam. val. tit. 6. q. 9. n. 4.  
Medio tempore, si superveniat incapacitas,  
non nocet d. s. in extraneis l. sed s. 6. §. 2. l. p.  
alienum 49. §. 1. ff. de Hared. instit. Manz. d. l.  
n. 5. & seqq.

#### §. IV.

##### De Haereditibus Indignis.

197. Haeredes indigni dicuntur, qui possunt  
quidem institui, sed nihil ex Testamen-  
to capiunt. Sunt duplices generis, quidam  
abolutè tales; quidam secundum quid. Ab-  
olutè indigni sunt, quibus auferunt haereditas,  
& acquirunt fisco. Secundum quid indi-  
gni sunt, quibus auferunt haereditas, &  
acquirunt proximis ab intestato.

198. In prima classe indigneum reponuntur I.  
qui testatore occiso, ante questionem, ob  
homicidium de familia habitam, tabulas Te-  
stamentum apuererit, recitaverit, descripterit,  
aut haereditatem adierit l. cum alter 1. in princ.  
& r. t. ff. de Sto Silan. II. qui mortem testa-  
toris, si veneno vel incuria necatis sit, non  
vindicaverit l. necessarios 5. §. ult. l. seq. 15.  
§. 1. & 2. ff. d. t. l. cum fratribus 9. Cod. de his,  
quisbus ut indigne. III. qui testatorem occidit,  
vel per culpam negligentiamente suam in causa  
sunt, ut moreretur l. indigne 3. ff. d. t. l. cum

ratio 7. §. pen. ff. de Bon. damnat. IV. qui Te-  
stamentum, in quo haeres est institutus, per-  
calumniam fallum arguit, aut testimonium  
dedit, aut patrocinium impedit, aut fidei-  
forem egit, necante sententiam defitit l. post  
legatum 5. §. 10. 11. 12. ff. l. poll. 2. l. alta causa  
8. Cod. de his, quibus ut indigne. V. qui sine prob-  
abilis errore Testamentum, velut impium,  
impugnat, ac propter ea bonorum possesse-  
non contra tabulas petiri, aut Testamentum  
contra se prolata, in iudicio perseve-  
ravit l. Papinianni 8. §. 14. ff. de Iust. Testam.  
l. post legatum 5. in princ. ff. d. t. fecit, si contra  
solemnitates tantum aut formam Testamenti  
egerit l. ff. Testamen. 24. ff. ebd. VI. qui  
contra Legum precepta sciens duxit uxorem,  
ac ab illa fuit institutus l. auferatur 2. ff. 1. ff. d. t.  
l. qui contra 4. Cod. de Incep. & inuis. nupt. VII.  
qui præproper bona testatoris adiutor viven-

sis & ignorantis quasi propria donavit d. l. au-  
feratur 2. ff. ult. VIII. qui fidem in fraudem  
Legis accommodavit, ac lecretò promisit,  
quod velit reliqua in Testamento personis,  
qua capere aliquid prohibentur, restituere.  
l. in fraudem 10. is princeps ff. de his que ut indigne.  
IX. qui quidem ab initio fuit institutus,  
potest tamen in codicillis a testatore pronuntia-  
tur indigne l. haereditas 4. Cod. ebd.

X. qui, cum testator duo scissit Testamenta, in pri-  
mo designatus haeres, in posteriori vero præ-  
teritus est, ac ipsi a testatore scienti haeres in-  
capax pratalus l. cum quidam 12. ff. d. t. XI.  
qui, dum scriptus erat haeres, postea rursum  
a testatore de industris fuit deletus, absque  
animo, Testamentum infirmandum d. l. quidam  
in f. l. cum tabulis 16. §. 2. ff. cod. XII. qui vel  
dolo metuere testatorem, a testamenti factio-  
ne impeditivit; aut semel institutus testato-  
rem, volentem mutare Testamentum, pro-

#### SECTIO IV.

##### De Objecto Testamenti.

###### SUMMARIA.

200. Objectum principale Testamenti est haere-  
ditas. 201. & seqq. Scriptus in parte vel re singulari  
confir. haeres ex ase. 202. & seqq. Di-  
visio affis. 203. & seqq. Non licet testari de  
bonis fidelibus. 204. Vale Testamentum  
de fratribus rei fidelibus. 205. & seqq. Non  
licet testari de bonis fideicommissariis. 206.  
Non omnes de familiis fini existent. 207.  
& seqq. Non licet testari de bonis emphyteuticis non  
haereditariis. 208. Haereditates necessarie sunt in-  
stituendae in legitima. 209. & seqq. Specialia quadam legata pro-  
ponuntur. 210. & seqq. Describitur legitima.  
211. & seqq. Determinatur quantitas.  
212. & seqq. Exhaereditas non compun-  
tatur in determinatione legitima. 213. & seqq.  
Subdantur fideicomissa particularia. 214. &  
seqq. Testatorum dationes. 215. Dationes liber-  
tatum.

###### §. I.

###### De Haereditate.

200. Objectum principale Testamenti est haere-  
ditas, seu universum ius, quod defun-  
ctus habuit per l. nibil aliud 24. ff. de V. S. l. ha-  
ereditas 62. ff. de R. J. Nisi enim testator de  
jure, quo habuit, universo disponat, non  
recte testatur: cum apud Jurislatas immotu-  
rit dogma, paganum non posse partim testa-  
tum partim intestatum decedere l. Jus no-  
strum 7. ff. d. t.

201. Unde, tametsi quis unum  
duntaxat haereditem in tercia vel quarta haere-  
ditatis parte institueret, is nihilominus ex ta-  
cita testatoris voluntate, quam Legibus con-  
formare voluisse praefumitur, in tota haere-  
ditate creditur esse institutus §. haereditas 5. &  
ibi Harprecht n. 8. Inst. de Hared. instit. l. de  
haereditate 19. §. 2. ff. de Caffreni pecul. Imo,  
quod plus est, si quis scriberetur haeres in re  
certa & singulare, v.g. in domo vel horto, nec  
haberet coheredem, nihilo secus haeres uni-  
versalis esset juxta l. qui testatur 1. §. 4. ubi  
Brunnen. n. 2. l. quiescit 9. §. 13. ff. de Hared.

Et, si testator, 204  
ut potest, expressiter plures portiones, tunc  
dupliciter As., & haereditas revocatur ad au-  
ponditum; sin etiam ultra duplum assem au-  
xerit partes, revocatur ad riponditum §. ebd.  
plures 8. Inst. d. t. & ibi Harprecht. Clariss.  
D. Franz ad eund. tit. n. 10.

Quares l. utrum etiam testari licet de 205  
bonis fidelibus?

Resp. I. regulariter Testamentum de bonis  
fidelibus conditum non valere, nisi con-  
sen-

sentiat Dominus directus, & omnes, quibus in feudo jus quartum est. Schraderus de Feudis p. 7. cap. 2. Vultejus de Feudis lib. 1. cap. 11. num. 150. & seqq. Manz. de Testam. val. tit. 13. §. 1. num. 1. & seqq. Stryck de Cauel. Testam. cap. 6. membr. 1. §. 1. Hornius Jurisprud. feud. 206 cap. 14. §. 1. Textus est in tit. 8. Feud. 1. Ratio est: tum quia vasallus non habet plenum feudi dominium: tum quia plerunque jus vasalli cum morte perimitur, nec ad alios heredes, quam feudales, transmittitur.

Et idem ne quidem ad causas pias Vasallo licet disponere per textum in tit. 9. §. 1. tit. 55. in prae. Feud. 2. quia, ut dicitur Manz. cit. l. n. 9. causa pia, quantumcunque sit favorabilis, non potest acceptare, quæ tendunt in prædictum alterius. Hinc, licet idem Manzus num. 10. & plures citati aliud putent, ex aquitate Canonica dicendum: attamen, ut scribit in formalibus Stryck. cit. l. §. 2. injuriam infernum Juri Canonico, qui ita sentiunt. Non enim desideravit vel approbat unquam, aliquid alienæ rei subtrahere, & in pias causas conferre: non enim hoc diffinile foret bonum opus, quam illius, qui bovem suratur, & carnem distribui pauperibus. Haec ille.

208 Ampliatur superior responsum I. ut etiam procedat in feudo franco Manz. d. l. num. 21. Stryck d. l. §. 12. Gletle d. cap. 2. §. 2. num. 5. Item in feudo emptitio Stryck. §. 13. Item in feudo, sub pacto retroventionis concessio Manz. num. 19. Item in feudo, tum novo tum antiquo Gletle d. l. n. 3. Quorum universalis est ratio: quia textus, in n. 206. & seqq. citati, sunt universales, nec distinctionem inter feuda faciunt; & alias feudum, alteratum in uno, non censetur alteratum in altero.

209 Ampliatur II. in feudo hereditario: nisi enim sit purè hereditarium, & ad quoscumque heredes transitorium, adhuc dispositio nem testamentariam non capit; praterquam si heredes feudales, quibus jus succedendi competit, instituantur: quoniam omnis interpretatione assumenda, que naturæ rei quam proximè accedit arg. l. s. quando 35. Cod. de Inoff. testam. Schrader de feud. p. 7. cap. 2. n. 12. Vultejus de feud. lib. 1. cap. 9. n. 156. Stryck de Cauel. Testam. cap. 6. membr. 2. §. 9. Hornius Jurisprud. feud. cap. 14. §. 3.

210 Ampliatur III. ut, si quis aliis heres, quam feudalibus, in bonis feudalibus sit institutus, ne quidem estimatio eidem debeatur, prout, me Referente, hoc anno die 10. Febr. nostra Faculta in momentosa controversia respondit: tum quia, si heres incapaz institutus, nihil proflus eidem debetur per textum in l. qui deportantur 1. Cod. de Hared. infit. tum quia testator non competit facultas, jus, hereditibus feudalibus quartum, in effectu admire, vel ex feudo masculino feminine aut hereditarium efficiere posse.

211 Ampliatur IV. ut etiam procedat in legi ma, quæ in bonis feudalibus non potest relin qui feminis, aut aliis hereditibus non- feudalibus, ut pro re indubitate supponit Hornius

Jurisprud. feud. cap. 15. §. 10. ubi enim quis ab intestato non potest succedere, jus non habet ad portionem legitimam; nisi fortassis patet in bona feudalia vel bona allodialia vel partem illorum impenderit: tunc enim, ne filii vel heredes alii edantur in sua legitima, vel ipsomet pater aliquam portionem ex bonis feudalibus ad integrandam legitimam illis assignare; vel ipsam filii utili factem actione de officiosis donationibus integrum legitimam exigere valent arg. r. t. Cod. de Inoff. Donat. Struv. Symag. Jurisprud. feud. cap. 14. apor. 19. Stryck in uero mod. pand. ad tit. de Inoff. testam. §. 10. Hornius d. l. §. 10. & in appendice pag. 220. & seqq.

Exceptiones dabunt Manz. d. l. n. 22. §. 21. Stryck d. cap. 6. membr. 2. per se. qui & alii unanimiter sentent, valere Testamentum de fructibus bonorum feudalium: utpote cum allodia esse censeantur arg. tit. 28. §. 6. his con sequenter Feud. 2. sicut etiam valet tum de pretio, quod comparatur ex licta feudi venditione Schrader de Feud. p. 7. cap. 2. n. 34. Stryck d. m. 7. §. 19. tum de meliorationibus feudi, quæ sumptibus & industria Vasalli debentur, nec aliter accrescunt rei feudi, nisi cum obligatione, ut Dominus pretium illius, quod impensum est, vasallo & hereditibus eius refundere cogatur. Schrader d. l. n. 24. Stryck §. 21.

Quaritur II. an liceat testari de fideicommisso, familia relicto?

Resp. non licet, nisi omnes, qui de familia sentient. Ita Peregrin. de fideicommiss. art. 40. n. 57. Philippus Mathæus Marburgensis. conf. 20. n. 43. & conf. 21. n. 8. vol. 1. Knippchild de Fideicommiss. cap. 11. n. 154. Manz. cit. tit. 13. §. 4. n. 1. & seqq. Textus 215 bonus in l. peto 69. §. 1. & 3. ff. de Legat. 2. l. qui solidum 78. §. 3. ff. eod. Ratio defumitur ex l. ult. §. 2. & 3. Cod. Commun. de Legat. ubi, cum omni alienatio & dispositio in fideicommissis sit prohibita, ex ea consideratione: quia fatus abfudum est, & irrationabile, rem, quam in suis bonis p. se non possidet, eam ad alios possit transferre; & alienam p. se accipere; per innegabilem consequentiam Testamentum factio pariter erit prohibita.

Excipit casus, quod familia, in cuius favo rem reliquit erat fideicommissum, post mortem ultimi possessoris extinguetur: quin enim ultimus possessor tum valeat testari, nullatenus dubitaverim: utpote cum cesse agnationis favor, & cum eo probabilitio testationis per textum in l. cum pater 77. §. 27. l. qui solidum 78. §. 3. ff. de Legat. 2. Knippchild d. cap. 11. num. 440.

Quaritur III. an liceat testari de rebus em 216 phyeuticis?

Affirmant communiter DD. Manz. d. t. 13. q. 7. num. 1. Vinnius select. quest. lib. 2. cap. 2. Wiffenbach ad 1. ult. Cod. de Jure emphyteus. Gletle d. p. 2. cap. 2. §. 3. n. 2. Nisi tam hæ sententia restrinxat ad emphyteus. hereditariam, que ad heredes quoquaque trans-

transmissibile, non credo. Testamentum sine consensu Domini & eorum, quorum interest, valere, prout Manz. cit. l. num. 3. & 2. seqq. insinuat: si enim emphyteus sit gentilitia, seu familiaris, non licet immutare naturam illius, & emphyteutas alios, ac quibus

217 §. II. De Legitima.

Uamvis ex num. 200. dispositivo testam entaria totam hereditatem complecti debeat; attamen necessum haud est, ut persona, quæ Juris necessitate sunt heredes instituenda, in toto hereditate instituantur, sed satis est, si instituantur in legitima l. omnimo 30. in pr. Cod. de Inoff. Tof. Nov. 115. cap. 3. in pr.

220 Est autem Legitima secundum Manz. de Feud. val. tit. 12. q. 1. n. 1. certa & congrua portio ejus; quod quis iure legitima successio nis ab intestato habiturus est. Legibus definita per textum in l. qua super; 1. Cod. de Inoff. Tof. vel iuxta D. Gleule p. 2. Pand. q. 10. n. 2. determinata Legibus portio, certis personis ex Testamento & ab intestato debita, ac necessarij relinquenda.

221 Dixi: certis personis. Tales sunt I. quos à num. 134. vocavimus heredes necessarios, atque ad valorem Testamenti necessarij instituendos. II. quos in num. 168. & seqq. & num. 181. diximus, salvâ quidem Testamenti substantia præteriri posse, attamen locum facessere illius recensioni per bonorum possessionem contra tabulas aut querelam inofficio Testamenti.

222 Quantitas Legitima Veneri Jure erat quadrans, seu quarta pars hereditatis, seu, quod idem est, quarta pars portionis ab intestato debita l. Papinius 1. §. 6. & 8. ff. d. l. Cod. de Conj. q. 9. n. 44. Ratio est: tum quia ex aliis heredibus, legitimam non esse semissim sed trientem; sicut, quando 3, sunt liberi, & unus ex heredibus, duo non exheredati dividunt inter se totum trientem, non computata persona exheredatus. Fachin. d. lib. 4. controv. cap. 31. concl. 1. & 2. Manz. de Testam. val. tit. 12. q. 4. n. 4. & 15. D. Franz Jurisprud. quinquep. q. 9. n. 44. Ratio est: tum quia exheredati in ordine ad successionem reputantur pro mortuis l. si quis i. §. 5. ff. de Conj. q. 9. n. 44. Jure Noviori sumptus augmentum, ac, si liberi sunt quatuor vel pauciores, designatus est triens, seu tercia pars hereditatis; sin autem sunt quinque vel plures liberi, determinatus est semissim, seu media pars hereditatis in Novell. 18. cap. 1.

223 Quodipsum de legitima, parentibus debita, quod etiam sumptus augmentum, concludendum est, melior sententia, quæ, teste Stryck de Cauel. Tof. cap. 17. membr. 1. §. 27. aplausum inventi plerorumque, tradit. Licet enim in cit. Novell. inscriptio & contextus loquatur de liberis; clausa tamen finalis vult idem observari in omnibus personis, in quibus ab initio antiqua quarta ratio de officioso Legi decreta est; quales ex num. 168. & seqq. sunt parentes, quibus liberi, ad excludandam in officio querelam, ex officio piatis quartam antiquitatem relinquere coepit. Harpprecht ad §. ult. Insfr. de Inoff. Tof. num. 24. & seqq. Zoef ad ff. eod. n. 83. Manz. d. tit. 12. quest. 6. & num. 1. Ludwell. de ult. vol. p. 2. pag. 388. Gletle d. p. 2. n. 10. num. 6. & seqq.

224 Ex quo fundamento ulterius cum codem. Stryck §. 25. Fachinco lib. 4. controv. cap. 8. trans-

jus quæstum est, substituere. Ex qua ipsa ra 218 tione docet etiam Fachin. lib. 6. contr. cap. 63. emphyteus, quam pater pro se suisque liberi, et stipulatus, uni ex liberis prelegari non posse: quia scilicet ex tali stipulatione jus aequalis liberis omnibus est acquitum.

Si peras: an, si plures sint liberi, & quidam illorum justè exheredati, computentur in numero liberorum ad augendam vel minuendam legitimam; seu, quod ferè idem est, utrum exheredati parte in faciente reliquis? Augustinus in libro de Misericordia, questione 225

Res. probabilem videtur sententiam, que solum sicut plures sint liberi, & quidam illorum justè exheredati, computentur in numero liberorum, ad augendam vel minuendam legitimam; seu antiquitus debebatur quara. Dissident Harpprecht cit. l. num. 31. & seqq. & multi, ab ipso citati.

Si peras: an, si plures sint liberi, & quidam illorum justè exheredati, computentur in numero liberorum, ad augendam vel minuendam legitimam; seu antiquitus debebatur quara. Dissident Harpprecht cit. l. num. 31. & seqq. & multi, ab ipso citati.

Res. probabilem videtur sententiam, que solum sicut plures sint liberi, & quidam illorum justè exheredati, computentur in numero liberorum, ad augendam vel minuendam legitimam; seu antiquitus debebatur quara. Dissident Harpprecht cit. l. num. 31. & seqq. & multi, ab ipso citati.

Ratio est: tum quia ex aliis heredibus, legitimam non esse semissim sed trientem; sicut, quando 3, sunt liberi, & unus ex heredibus, duo non exheredati dividunt inter se totum trientem, non computata persona exheredatus. Fachin. d. lib. 4. controv. cap. 31. concl. 1. & 2. Manz. de Testam. val. tit. 12. q. 4. n. 4. & 15. D. Franz Jurisprud. quinquep. q. 9. n. 44. Ratio est: tum quia exheredati in ordine ad successionem reputantur pro mortuis l. si quis i. §. 5. ff. de Conj. q. 9. n. 44. Jure Noviori sumptus augmentum, ac, si liberi sunt quatuor vel pauciores, designatus est triens, seu tercia pars hereditatis; sin autem sunt quinque vel plures liberi, determinatus est semissim, seu media pars hereditatis in Novell. 18. cap. 1.

Idem evenit, quando nonnulli ex liberis 227 sunt incapaces institutionis passiva: nam & isti pro mortuis habent, nec considerantur in ordine ad incrementum vel decrementum legitimæ. Gail. 2. obf. 122. n. ult. Fachin. d. lib. 4. cap. 31. concl. 3. Stryck de Cauel. Tof. cap. 17. membr. 1. §. 21. Manz. d. tit. 12. q. 4. n. 44. Ratio est: tum quia ex aliis heredibus, legitimam non esse semissim sed trientem; sicut, quando 3, sunt liberi, & unus ex heredibus, duo non exheredati dividunt inter se totum trientem, non computata persona exheredatus. Fachin. d. lib. 4. controv. cap. 31. concl. 1. & 2. Manz. de Testam. val. tit. 12. q. 4. n. 4. & 15. D. Franz Jurisprud. quinquep. q. 9. n. 44. Ratio est: tum quia exheredati in ordine ad successionem reputantur pro mortuis l. si quis i. §. 5. ff. de Conj. q. 9. n. 44. Jure Noviori sumptus augmentum, ac, si liberi sunt quatuor vel pauciores, designatus est triens, seu tercia pars hereditatis; sin autem sunt quinque vel plures liberi, determinatus est semissim, seu media pars hereditatis in Novell. 18. cap. 1.

228 Quid autem, denou rogas, di filia, quæ renuntiavit hereditati paternæ, sentiendum, an illa computetur ad augendam vel minuendam legitimam? Resp. quod computetur, si juxta consuetum stylum in familiis Nobilibus & Illustribus in gratiam fratrum, accepta dote, renuntiet: tunc enim, cum portio dotis, quam accepit, subintret in locum legitimæ, filia renuntiata non potest censi mortua, sed potius una cum fratribus in legitimam suam sucedere; id tamen, quod minus est legitimam, in gratiam ipsorum

229 forum cedere & renuntiare. Proinde que si tres filii extarent & una filia, ac hereditas paterna ascenderet ad 12000. flor. legitima foret triens, id est, 4000. flor. qui rursus in 4. portiones dividerentur, sic tamen, ut filii renuntiantur ex sua portione, quae conficeret 1000. flor. id solum obveniat, quod dote adaequat; id autem, quod reliquum est, 230 fratris accrescat. Similiter, si 4. effent filii & una filia, legitima foret semis, id est, in hereditate 12000. flor. pro legitima computarentur 6000. flor. ex quibus fierent 5. portiones, & cuilibet darentur 1200. ita tamen, ut in effectu filia non tota portio 1200. sed ex illa tantum obtingat, quantum pro dote constitutum est; reliquum fratris 231 ibus accrescat. Late & egregie praeclarissimus D. Manz. cit. tit. q. 4. n. 3. & seqq. cum quo à num. 41. eandem resolutionem amplectitur in casu, quod filiae per statutum in gratiam masculorum, accepta dote, reliqua hereditati renuntiare tenentur. Consentit Fachin. d. cap. 31. concl. 5. & 6.

232 Ut vero quantitas legitima iusta mensura determinetur, spectandum est tempus mortis, & pro illo tempore dimetienda sunt bona defuncti per l. cum queritur 6. Cod. de Inoff. Testam. ubi Brunnen. n. 3. & seqq. Fachin. lib. 4. contr. cap. 27. s. si non prohibetur &c. Manz. d. l. querit. 17. num. 1. post mortem siquidem incipit esse hereditas, quae continet universitate.

### III. De Legato.

233 **O**bjetum minds principale Testamento constituit in primis Legata, quorum naturam descriptum Imperator. Legatum, ait, est donatio quadam, à defuncto reliqua, ab herede praestanda. Textus in §. legatum 1. Inst. de Legat. Vult dicere: Legatum, cum actus sit liberalitas, esse donationem fed inopropriam: eò quod acceptationem ex parte legatarii quoad substantiam & valorem non desideret per l. cum pater 77. §. 3. ff. de Leg. 2. sicuti donatio proprie dicta per l. in omnibus 55. ff. de O. & A. Ut vero prefectur ab herede, non quidem semper necessarium, sed ordinarium est: cum aliquando ab ipso testatore, aliquando ab alio, plerumque tam ab ipso herede prefetur, non quoad dominium. (Hoc namque ex Juris dispositione recta via transfertur à defuncto in legatum) l. à Titio 64. in fin. ff. de Fwrt. l. legatum 80. ff. de Legat. 2.) sed quoad possessionem, quam si legatarius apprehendat auctoritate propriâ, Legatum heredi restituere tenetur l. hoc interdicitum 1. §. 2. ff. Quod Legatum. Harpprecht ad cit. §. legatum num. 18. & seqq.

234 Olim 4. Legatorum erant genera, per vindicationem, damnationem, finiendo modum, & preceptionem. In Legato per vindicationem verba dirigebantur ad legatarium, dicendo v.g. lego tibi, capio, sumite, vindicabo &c.

235 forum cedere & renuntiare. Proinde que si tres filii extarent & una filia, ac hereditas paterna ascenderet ad 12000. flor. legitima foret triens, id est, 4000. flor. qui rursus in 4. portiones dividerentur, sic tamen, ut filii renuntiantur ex sua portione, quae conficeret 1000. flor. id solum obveniat, quod dote adaequat; id autem, quod reliquum est, 230 fratris accrescat. Similiter, si 4. effent filii & una filia, legitima foret semis, id est, in hereditate 12000. flor. pro legitima computarentur 6000. flor. ex quibus fierent 5. portiones, & cuilibet darentur 1200. ita tamen, ut in effectu filia non tota portio 1200. sed ex illa tantum obtingat, quantum pro dote constitutum est; reliquum fratris 231 ibus accrescat. Late & egregie praeclarissimus D. Manz. cit. tit. q. 4. n. 3. & seqq. cum quo à num. 41. eandem resolutionem amplectitur in casu, quod filiae per statutum in gratiam masculorum, accepta dote, reliqua hereditati renuntiare tenentur. Consentit Fachin. d. cap. 31. concl. 5. & 6.

232 Ut vero quantitas legitima iusta mensura determinetur, spectandum est tempus mortis, & pro illo tempore dimetienda sunt bona defuncti per l. cum queritur 6. Cod. de Inoff. Testam. ubi Brunnen. n. 3. & seqq. Fachin. lib. 4. contr. cap. 27. s. si non prohibetur &c. Manz. d. l. querit. 17. num. 1. post mortem siquidem incipit esse hereditas, quae continet universitate.

236 forum cedere & renuntiare. Proinde que si tres filii extarent & una filia, ac hereditas paterna ascenderet ad 12000. flor. legitima foret triens, id est, 4000. flor. qui rursus in 4. portiones dividerentur, sic tamen, ut filii renuntiantur ex sua portione, quae conficeret 1000. flor. id solum obveniat, quod dote adaequat; id autem, quod reliquum est, 230 fratris accrescat. Similiter, si 4. effent filii & una filia, legitima foret semis, id est, in hereditate 12000. flor. pro legitima computarentur 6000. flor. ex quibus fierent 5. portiones, & cuilibet darentur 1200. ita tamen, ut in effectu filia non tota portio 1200. sed ex illa tantum obtingat, quantum pro dote constitutum est; reliquum fratris 231 ibus accrescat. Late & egregie praeclarissimus D. Manz. cit. tit. q. 4. n. 3. & seqq. cum quo à num. 41. eandem resolutionem amplectitur in casu, quod filiae per statutum in gratiam masculorum, accepta dote, reliqua hereditati renuntiare tenentur. Consentit Fachin. d. cap. 31. concl. 5. & 6.

232 Ut vero quantitas legitima iusta mensura determinetur, spectandum est tempus mortis, & pro illo tempore dimetienda sunt bona defuncti per l. cum queritur 6. Cod. de Inoff. Testam. ubi Brunnen. n. 3. & seqq. Fachin. lib. 4. contr. cap. 27. s. si non prohibetur &c. Manz. d. l. querit. 17. num. 1. post mortem siquidem incipit esse hereditas, quae continet universitate.

233 fundum Cornelianum. In Legato per damnationem testator loquebatur ad heredem v.g. heres damnas seu damnatus esto, heredem meam iubes, dare, facare &c. In Legato per finiendo modum testator utrumque, heredem & legatarium, solebat alloqui, v.g. heres meus damnas esto, finire Sempronianum, fundum Tusculanum accipere, fibique habere. In Legato per preceptionem rursum ad solum legatarium tendebat oratio per verbum precipio, v.g. Lucius Titinus illam rem precipio, hoc est, precipias, ans precipias, aut habeat ex hereditate precipiam. Differabant hec Legata l. quod per vindicationem & preceptionem tantum potuerit relinquere res propria; per finiendo modum res heredis; per damnationem etiam aliena. II. quod in Legato vindicationis data sit rei vindicatio & actio personalis ex Testamento; in Legato damnationis & per finiendo modum sola actio personalis ex Testamento; in Legato preceptionis actio familiæ hereditatis. III. in Legato vindicationis, non item in certis, videbatur habere locum jus accresendi. Harpprecht ad §. sed olim 2. Inst. de Legat. à num. 1. Clariss. D. Franz in Jurisprud. quinquepl. querit. 9. num. 14. Verum Justinianus 234 has differentias sustulit, & omnia Legata coequavit d. §. sed olim 2. Inst. de Legat. tametsi dubius procul in Jure Veteri nihilominus occurrit per se hæc Legatorum genera cum suis

235 differentiis: ut proinde textus, ex illo de prompti, caute legendi, proboque sint pondemandi.

236 Quoad res, quæ legantur, non refert l. an existant, an exiuntur sperentur §. ea quoque 7. Inst. d. t. censeturque Legatum in ordine ad transmissionem ad heredes purum l. cum 237 illud 25. §. un. ff. Quando dies Legato. Non refert II. sine res corporalis, an incorporalis: nam, præter servitutes & alia jura, possunt etiam legari tum opera servorum, & hominum liberorum l. homini 7. l. homini quoque 3. ff. de Usu, & Usufructu, & redditu &c. tum nomina, non solum tertio, ut potestatem exigent, de debitum consequtur, sed etiam debitorum, ut liberetur a suo debito; quin & ipsi creditori, si ratione temporis, modi, vel causa quid amplius sit in Legato quam debito §. quis 13. & seqq. §. tam autem: 1. Inst. d. t. l. omnibus 114. §. 5. ff. ead. ubi similiter constituitur, affirmationem esse præstandam, quando aliquid relinquitur, quod legarius proper qualitatem reliqui vel aiam, quamcumque probabilem causam non possit, alius ramen habere posuit. Hujus autem generis est feundum, quod, eto nequeat teneri a legario, potest tamen possideri a vasallo. Ergo &c.

238 Ad textum in num 248. Resp. negandos 250 minorem quoad priorem partem, quod feundum sit exemptum ab humano commercio: sicut namque res pupillares vel Ecclesiasticæ nequitam censentur humano commercio subtracta, tametsi sine voluntate turorum & Prælatorum, ac solennitatibus in Jure præscriptis, prohibeantur alienari; sic neque res feudalis erit subtrahita, quamvis sine voluntate Domini & agrariorum prohibeantur alienari. Nec simile discordum à prediis Cæsaris: sunt enim quoad utrum & dispositionem Cæsari reservata, nec possunt ad inferiores transferri, nisi Cæsar seu Principis accedat consensu. Hacque posterior opinio communis DD. rum calculo recepta dicitur à Manzio de Testamento. val. tit. 13. q. 5. n. 12. quando confit aperte de sensu Testatoris, volentis illi, cui feundum reliquit, affirmationem præstari. Schrader de Feud. p. 2. cap. 2. num. 9. Brunn. & Stryck cit. loc.

239 Quapropter & ego perlitter in eandem 252 deficio, si, veluti supponitur, ipsemet heres legantur, aut Testatoris, qui factum defuncti præstare debet, ad affirmationem feudi præstandam obligatus fuerit; at, si tertius aliquis, præstans legitimus feudi successor, ad feundum aut premium illius solvendum à Testatore obtrinxit, nullatenus in illud placitum consentio: cum utique nullus alterum, sibi non subiectum, contra ipsum voluntatem obligare vel gravare queat per l. si tibi 17. §. per multis. l. finibus 27. §. 4. inf. 1. contra 28. §. 2. ff. de Ff. l. solvendo 39. ff. de Negor. ges. nec possit Testator legitimum feudi successor, absque gravioris iniustitiae nota, onerare, ut, cum feundum non ex ejus beneficio, led ex sua persona jureque proprio acquirat, affirmationem lega-